ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DA VEREADORA
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 040/23, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

A Vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA, no uso de suas atribuições

legais, vem mui respeitosamente a Vossa Excelência, REQUISITAR, que após as formalidades

regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal

Josimar Alves de Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Requer ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira, para instalação

de sistema de monitoramento de câmeras de segurança nos patrimônios públicos, solicitando

serviço de rondas noturnas nos locais para manter a ordem, organização e estabelecer multas e

penalidades para o individuo que fizer mau uso dos nossos patrimônios públicos.

JUSTIFICATIVA

A contratação de um vigia noturno ou o rodizio de rondas feitas pela nossa Guarda Municipal e um

sistema de monitoramento de câmeras para os prédios públicos onde existe grande movimentação

se respalda no fato de que isso intimida atos de vandalismo, roubo e ate mesmo o uso de

entorpecentes no local. Proporcionando assim segurança para a população.

Nesse sentido visando proteger, zelar e manter o nosso município em ordem. A população pode e

deve colaborar pelo sossego e lazer nos patrimônios públicos.

Certo de contar com a sensibilidade do senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 16 DE JANEIRO

DE 2023.

FERNANDA MARIA MELO COSTA

VEREADORA – MDB